PCP:)
~{;;~~ip2J--1 1

~ 24
O::t.Ji.:LJ. ASSEMlJLEIA DA REPÚBLICA- ' , ------

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Expeça-se

Publique-se

Número .3Zz. IXI( 18)
L S' I ,( 1200~

G..Secretãri~da Mesa

Assunto: Descontosparaa CGAde DocentesContratados
~t)';

Destinatário:Ministériodas Finanças e da AdministraçãoPÚblic,a:;:,',O._.
I t ~ ; ,
-'I jit -- -- -.

Exmo. SenhorPresidentedaAssembleiada República,

o Grupo Parlamentardo PartidoComunistaPortuguêstomou conhecimento,atravésda
exposiçãodoSindicatodosProfessoresdoNorte,quea CaixaGeraldeAposentaçõesrecusoua
recepçãodosdescontosefectuadosporumadocentecontratadahámaisde11anos.

Comefeito,durante11 anosa docentecontratadanuncatevequalquerinterrupçãoda sua
inscriçãonaCGAe descontouparaessaentidadeatéAgostode2009.EmSetembroviu"asua
reinscriçãoindeferidapor ter celebradonovocontrato".AbaselegalevocadapelaCGAé o
Decreto-Lein.O60/2005,de29de Dezembro,considerando-sequeháumanovacontrataçãoe
nãoumacontinuidadenesses11anos.

Nocasoemapreço,trata-sede umadocentecomgravidezde risconestemomento,queagorase
encontranumasituaçãode desprotecçãosocial,tendoemcontaquenãobeneficiada ADSEnem
fez aindaqualquerdescontoparaa SegurançaSocial.Acresceque nenhumadas entidadeslhe
dá qualquerrespostaconcreta.

É do conhecimentogeralque a situaçãoactualem muitasescolasé a de reteremos descontos

efectuadas,por não saberema que entidadeos entregarnem quais os descontosque devem

fazerasestesdocentes,mantendo-osnestascircunstâncias,semprotecçãosocial.

Nestestermos,ao abrigodasdisposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,solicitamosaoGovemo,

por intermédiodo Ministério das Finançase da Administração Pública,os seguintesesclarecimentos:

1. Queavaliaçãofazo Governoquantoàsituaçãoexistente?

2. Vai o Governotomaralgumainiciativano sentidode alteraro procedimentoactualmenteem
vigor?Quemedidasassumiráo Govemonosentidodedarrespostaà situação?

Paláciode S. Bento,23de Novembrode 2009

~~'-y
MiguelTiago

Deputado